
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici

Cesta k nemocnici 1
97556 Banská Bystrica____________________________________________________________________________________

1 / 2

Číslo spisu
A/2313/2020/HŽPZ

Vybavuje
HŽPZ

Banská Bystrica
28. 07. 2020

ROZHODNUTIE
Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici

Popis konania / Účastníci konania
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici (ďalej len RÚVZ BB), ako príslušný štátny
orgán na úseku verejného zdravotníctva podľa § 3 ods. 1 písm. c) a podľa § 6 ods. 1 a ods. 3 písm. g) zákona NR SR
č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 355/2007 Z. z.) a v súlade s § 46, § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní (správny poriadok) vo veci účastníka konania Senior Dom Magnólia n. o., Baláže 6, 976 11 Selce, IČO: 53
158 806 v konaní na uvedenie priestorov do prevádzky a schválenie prevádzkových poriadkov, podľa § 13 ods. 4
písm. a), b) zákona č. 355/2007 Z. z. rozhodol takto:

Výrok rozhodnutia
RÚVZ BB návrhu účastníka konania Senior Dom Magnólia n. o., Baláže 6, 976 11 Selce, IČO: 53 158 806
doručenému RÚVZ BB dňa 16.07.2020 evidovanému pod sp. zn. A/2313/2020/HŽPZ vyhovuje a s návrhom na
uvedenie priestorov Senior Dom Magnólia, Priechod 283, 976 11 Selce do prevádzky s účinnosťou od 01.01.2021
podľa § 13 ods. 4 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z. súhlasí.

RÚVZ BB súčasne podľa § 13 ods. 4 písm. b) zákona č. 355/2007 Z. z. schvaľuje prevádzkové poriadky ubytovacej
a stravovacej časti zariadenia doručené RÚVZ BB dňa 16.07.2020 a evidované pod sp. zn. A/2313/2020/HŽPZ.

Odôvodnenie
Účastník konania podaním na RÚVZ BB dňa 16.07.2020 pod číslom A/2313/2020/HŽPZ podľa § 52 ods. l písm.
b) zákona č. 355/2007 Z. z. požiadal tunajší orgán verejného zdravotníctva o vydanie rozhodnutia na uvedenie
priestorov Senior Dom Magnólia, Priechod 283, 976 11 Selce do prevádzky s účinnosťou od 01.01.2021. Súčasne
požiadal podľa § 52 ods. l písm. e) zákona č. 355/2007 Z. z. o schválenie prevádzkových poriadkov ubytovacej a
stravovacej časti zariadenia.

Po preskúmaní predmetného podania a na základe miestnej obhliadky bolo zistené, že sa v zariadení budú poskytovať
sociálne služby podľa § 35 (zariadenie pre seniorov) zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a
doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov,
celoročnou formou pobytu. Celková kapacita zariadenia je 20 prijímateľov sociálnej služby.

Objekt je napojený na verejný vodovod, odvedenie odpadových vôd je do verejnej kanalizácie. Vykurovanie
objektu je zabezpečené z vlastnej plynovej kotolne alebo pevným palivom. Príprava teplej vody je z vlastnej



2 / 2

plynovej kotolne, pevným palivom alebo prostredníctvom elektrickej energie. Vetranie priestorov je zabezpečené
prirodzeným a núteným vetraním. Osvetlenie priestorov je zabezpečené denným a umelým osvetlením.

Ubytovanie prijímateľov sociálnej služby je zabezpečené v jednoposteľových a dvojposteľových izbách. Zariadenia
na osobnú hygienu sú súčasťou izieb alebo sú zriadené spoločné zariadenia na osobnú hygienu delené podľa
pohlavia. Prijímatelia sociálnej služby majú k dispozícii spoločenskú miestnosť a kuchynku. Pre zamestnancov je
zriadená kancelária, miestnosť pre zamestnancov a zariadenia na osobnú hygienu. Ďalšie priestory zariadenia tvorí
miestnosť na izoláciu chorých so zariadením na osobnú hygienu, priestor na uloženie potrieb na upratovanie, čistiaca
miestnosť na dekontamináciu zdravotníckych pomôcok, stravovacia časť, jedáleň, práčovňa a skladové priestory.

Pre prijímateľov sociálnej služby sa bude v zariadení poskytovať príprava a podávanie celodennej stravy. Na
prvom nadzemnom podlaží sa nachádza kuchyňa (inštalovaný dvojdielny drez - kuchynský riad, jednodielny drez s
pracovnou plochou na umývanie a manipuláciu so surovým mäsom, umývadlo, jednodielny drez a umývačka riadu
- stolový riad, 2 x sporák, digestory, chladiace a mraziace zariadenie, potrebné technologické zariadenie na prípravu
pokrmov), stavebne oddelená hrubá prípravovňa zeleniny (inštalovaný dvojdielny drez a umývadlo), jedáleň (k
dispozícii je mobilný vozík na použitý riad). Na prvom podzemnom podlaží je situovaný sklad potravín. Do všetkých
drezov a umývadiel je zabezpečený prívod studenej pitnej a teplej tečúcej vody. Vetranie je riešené prirodzeným aj
mechanickým spôsobom.

Posudzované priestory stravovacej časti zariadenia spĺňajú požiadavky príslušných ustanovení nariadenia (ES) č.
852/2004 Európskeho parlamentu a Rady z 29. apríla 2004 o hygiene potravín a § 26 zákona č. 355/2007 Z. z..

Predložené prevádzkové poriadky ubytovacej a stravovacej časti zariadenia upravujú zásady a podmienky
prevádzkovania zariadenia, vrátane opatrení na ochranu zdravia prijímateľov sociálnej služby a zamestnancov.

Posudzované zariadenie spĺňa požiadavky na ochranu zdravia podľa zákona č. 355/2007 Z. z. a súvisiacich predpisov,
preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Správny poplatok v sume 50,00 EUR za vydanie tohto rozhodnutia podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych
poplatkoch v znení neskorších predpisov, bol zaplatený v hotovosti do pokladne RÚVZ Banská Bystrica.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podľa § 53 a § 54 správneho poriadku podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho
oznámenia na Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici, Cesta k nemocnici č. 1, 975
56 Banská Bystrica.
Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné súdom podľa zákona č. 162/2015
Z. z. Správny súdny poriadok.

MUDr. Zora Kľocová Adamčáková, PhD.
poverená vykonávaním funkcie

regionálneho hygienika

Doručuje sa

Senior Dom Magnólia n. o.
Baláže 6
97611 Baláže
Slovenská republika


